CORRENTE DE
EXCITAÇÃO
TENSÃO MÁXIMA
DE EXCITAÇÃO
REFERÊNCIA
ALIMENTAÇÃO DO PAINEL
A VCC 220VCA 380VCA 440VCA
STATVAR - Sistemas de excitação para geradores síncronos
0 ~ 10
45 VGES-10-45-V2 VGES-10-45-V3 VGES-10-45-V4
95 VGES-10-95-V2 VGES-10-95-V3 VGES-10-95-V4
155 VGES-10-155-V2 VGES-10-155-V3 VGES-10-155-V4
245 VGES-10-245-V2 VGES-10-245-V3 VGES-10-245-V4
325 VGES-10-325-V2 VGES-10-325-V3 VGES-10-325-V4
11 ~ 25
45 VGES-25-45-V2 VGES-25-45-V3 VGES-25-45-V4
95 VGES-25-95-V2 VGES-25-95-V3 VGES-25-95-V4
155 VGES-25-155-V2 VGES-25-155-V3 VGES-25-155-V4
245 VGES-25-245-V2 VGES-25-245-V3 VGES-25-245-V4
325 VGES-25-325-V2 VGES-25-325-V3 VGES-25-325-V4
26 ~ 50
45 VGES-50-45-V2 VGES-50-45-V3 VGES-50-45-V4
95 VGES-50-95-V2 VGES-50-95-V3 VGES-50-95-V4
155 VGES-50-155-V2 VGES-50-155-V3 VGES-50-155-V4
245 VGES-50-245-V2 VGES-50-245-V3 VGES-50-245-V4
325 VGES-50-325-V2 VGES-50-325-V3 VGES-50-325-V4
51 ~ 100
55 VGES-100-55-V2 VGES-100-55-V3 VGES-100-55-V4
110 VGES-100-110-V2 VGES-100-110-V3 VGES-100-110-V4
175 VGES-100-175-V2 VGES-100-175-V3 VGES-100-175-V4
280 VGES-100-280-V2 VGES-100-280-V3 VGES-100-280-V4
375 VGES-100-375-V2 VGES-100-375-V3 VGES-100-375-V4
101 ~ 150
45 VGES-150-45-V2 VGES-150-45-V3 VGES-150-45-V4
95 VGES-150-95-V2 VGES-150-95-V3 VGES-150-95-V4
155 VGES-150-155-V2 VGES-150-155-V3 VGES-150-155-V4
245 VGES-150-245-V2 VGES-150-245-V3 VGES-150-245-V4
325 VGES-150-325-V2 VGES-150-325-V3 VGES-150-325-V4
TABELA DE ESPECIFICAÇÃO
Varixx | Soluções Inovadoras em Eletrônica   varixx.com.br
122
CORRENTE DE
EXCITAÇÃO
TENSÃO MÁXIMA
DE EXCITAÇÃO
REFERÊNCIA
ALIMENTAÇÃO DO PAINEL
A VCC 220VCA 380VCA 440VCA
STATVAR - Sistemas de excitação para geradores síncronos
151 ~ 200
45 VGES-200-45-V2 VGES-200-45-V3 VGES-200-45-V4
95 VGES-200-95-V2 VGES-200-95-V3 VGES-200-95-V4
155 VGES-200-155-V2 VGES-200-155-V3 VGES-200-155-V4
245 VGES-200-245-V2 VGES-200-245-V3 VGES-200-245-V4
325 VGES-200-325-V2 VGES-200-325-V3 VGES-200-325-V4
201 ~ 250
45 VGES-250-45-V2 VGES-250-45-V3 VGES-250-45-V4
95 VGES-250-95-V2 VGES-250-95-V3 VGES-250-95-V4
155 VGES-250-155-V2 VGES-250-155-V3 VGES-250-155-V4
245 VGES-250-245-V2 VGES-250-245-V3 VGES-250-245-V4
325 VGES-250-325-V2 VGES-250-325-V3 VGES-250-325-V4
251 ~ 300
45 VGES-300-45-V2 VGES-300-45-V3 VGES-300-45-V4
95 VGES-300-95-V2 VGES-300-95-V3 VGES-300-95-V4
155 VGES-300-155-V2 VGES-300-155-V3 VGES-300-155-V4
245 VGES-300-245-V2 VGES-300-245-V3 VGES-300-245-V4
325 VGES-300-325-V2 VGES-300-325-V3 VGES-300-325-V4
301 ~ 400
45 VGES-400-45-V2 VGES-400-45-V3 VGES-400-45-V4
95 VGES-400-95-V2 VGES-400-95-V3 VGES-400-95-V4
155 VGES-400-155-V2 VGES-400-155-V3 VGES-400-155-V4
245 VGES-400-245-V2 VGES-400-245-V3 VGES-400-245-V4
325 VGES-400-325-V2 VGES-400-325-V3 VGES-400-325-V4
401 ~ 500
45 VGES-500-45-V2 VGES-500-45-V3 VGES-500-45-V4
95 VGES-500-95-V2 VGES-500-95-V3 VGES-500-95-V4
155 VGES-500-155-V2 VGES-500-155-V3 VGES-500-155-V4
245 VGES-500-245-V2 VGES-500-245-V3 VGES-500-245-V4
325 VGES-500-325-V2 VGES-500-325-V3 VGES-500-325-V4
TABELA DE ESPECIFICAÇÃO
123
STATVAR
 E
X
C
IT
AT
R
IZ
E
S
CORRENTE DE
EXCITAÇÃO
TENSÃO MÁXIMA
DE EXCITAÇÃO
REFERÊNCIA
ALIMENTAÇÃO DO PAINEL
A VCC 220VCA 380VCA 440VCA
STATVAR - Sistemas de excitação para geradores síncronos
500 ~ 650
45 VGES-650-45-V2 VGES-650-45-V3 VGES-650-45-V4
95 VGES-650-95-V2 VGES-650-95-V3 VGES-650-95-V4
155 VGES-650-155-V2 VGES-650-155-V3 VGES-650-155-V4
245 VGES-650-245-V2 VGES-650-245-V3 VGES-650-245-V4
325 VGES-650-325-V2 VGES-650-325-V3 VGES-650-325-V4
601 ~ 750
45 VGES-750-45-V2 VGES-750-45-V3 VGES-750-45-V4
95 VGES-750-95-V2 VGES-750-95-V3 VGES-750-95-V4
155 VGES-750-155-V2 VGES-750-155-V3 VGES-750-155-V4
245 VGES-750-245-V2 VGES-750-245-V3 VGES-750-245-V4
325 VGES-750-325-V2 VGES-750-325-V3 VGES-750-325-V4
751 ~ 1000
45 VGES-1000-45-V2 VGES-1000-45-V3 VGES-1000-45-V4
95 VGES-1000-95-V2 VGES-1000-95-V3 VGES-1000-95-V4
155 VGES-1000-155-V2 VGES-1000-155-V3 VGES-1000-155-V4
245 VGES-1000-245-V2 VGES-1000-245-V3 VGES-1000-245-V4
325 VGES-1000-325-V2 VGES-1000-325-V3 VGES-1000-325-V4
TABELA DE ESPECIFICAÇÃO
PROTEÇÕES INCOPORADAS CHAVE DO CÓDIGO
Corrente de excitação (Sub e sobrecorrente )
Tensão de saída do Gerador (Sub e sobretensão)
Corrente de saída do Gerador (Sub e sobrecorrente )
Frequência de saída do Gerador (Sub e sobrefrequência)
Potência de saída do Gerador (Sub e sobrepotência)
Fator de potência (Capacitivo ou indutivo)
Motorização
Geração indevida
Sobretemperatura do rotor
Sobretemperatura da excitatriz
Perda de campo
Perda de controle
Falha externa
Queima de fusível
Falta à terra
VGES-_______ -_______ -____
Tensão de alimentação
V2 = 220Vca
V3 = 380Vca
V4 = 440Vca
Tensão máx. de excitação
Corrente máx. de excitação
Varixx | Soluções Inovadoras em Eletrônica   varixx.com.br
124
VGES - Sistema de excitação para geradores síncronos
DIAGRAMA UNIFILAR
G
REDE
IN/5A
T.C.
TENSÃO
R04
RL03
FASE
FALTA
F01/F02/F03
V01
30VA
115V 250V
T04
Q01
10A10A10A
+/-
24VCC
COMANDO
CALEFAÇÃO
TOMADA
ILUMINAÇÃO
115VCA 115VCA
COMANDO
G01
FONTE
24VCC
Q02 Q03 Q06
CLASSE P. 10A20(MÍN.)
CONSUMO APROX.
SISTEMA: 0,2VA
T01/T06
A
FE
R
IÇ
Ã
O
C
H
A
V
E
S01
5/1A
CORRENTE
CAMPO
LEITURA
P02
A
Q05
R
02
-S
H
U
N
T
PAINEL
COMANDO
500VA
115V
T03
COMANDO
500VA
115V
T02RL04
FASE
FALTA
ZELIO50VA
115 V 250V
T05
200V
P01 V
EXCITAÇÃO
T07
 ALIMENTAÇÃO
200W
R03
470R
V02
CROWBAR
Q04
CLP
4A
Q07
4A
Q08
TENSÃO
SINAP
P/ CLP
RELE FALTA
A TERRA
SINAP
P/ CLP
SINAP
P/ CLP
SINAP
P/ CLP
SINAP
P/ CLP
(OPCIONAL)
115V
VED903B
125
STATVAR
 E
X
C
IT
AT
R
IZ
E
S